
. COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 78 del Registro  -  Seduta del: 14.12.2017 
 

 
OGGETTO : AFFIDAMENTO  INCARICO  LEGALE  PER  OPPOSIZIONE  A  DECRETO 

INGIUNTIVO  N.  1277  DEL  07.11.2017  -  RG N. 3016/2017 - 
AUTORIZZAZIONE   AL  SINDACO  A  RESISTERE  IN  GIU DIZIO ED 
APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE D'INCARICO '         

 
 

             L’anno duemiladiciassette addì quattordici  del mese di dicembre alle ore 10.00 e 
segg., nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MIGLIACCIO Vincenzo P 
MILAZZO Mario Salvatore P 
RADOSTI Giovanna Salvatrice P 
VALLONE Pietro P 

  
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 12-12-2017 avanzata dal Sindaco Geom. ODDO 
Giuseppe avente per oggetto:“ AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER OPPOSIZIONE 
A DECRETO INGIUNTIVO N. 1277 DEL 07.11.2017 – RG N. 3016/2017 – 
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO E D APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE D’INCARICO ”  

 
--==OOO==-- 

 
PREMESSO: 
CHE  in data 10 novembre 2017, assunto al protocollo dell’Ente al n. 7277, è stato notificato al 
Comune di Campofiorito il decreto ingiuntivo di cui è cenno in oggetto - proposto tramite specifico 
ricorso dal Consorzio Sociale Glicine, a mezzo di procuratore Avv. Ciancimino Francesca – 
prodotto dal Tribunale di Termini Imerese nella persona del Giudice, dott.ssa Sara Marino; 
CHE dal succitato provvedimento giurisdizionale si evidenzia l’ingiunzione di pagamento, nei 



confronti del Comune di Campofiorito, di una somma pari ad € 17.447,72, oltre interessi, onorario 
avvocato per € 540,00, spese vive per € 145,50 oltre spese generali, IVA e CPA nella misura 
legalmente dovuta, sulla scorta del presunto svolgimento, da parte ricorrente, del servizio di 
assistenza domiciliare per disabili – Progetto “Spazio insieme”; 
DATO ATTO  che, così come contrattualmente stabilito, la liquidazione della somma surriferita era 
sospensivamente condizionata alla previa erogazione della medesima da parte della Regione Sicilia, 
a tutt’oggi non ancora avvenuta; 
CONSIDERATO , pertanto, necessario procedere alla proposizione dell’azione di opposizione 
contro il decreto ingiuntivo di cui in epigrafe; 
DATO ATTO  che si è proceduto a richiedere apposito preventivo di massima, acquisito in data 7 
dicembre 2017 al n. 7900 all’Avv. Simona Catalano, iscritta all’ordine degli avvocati di Palermo, 
con studio legale in Via Gioacchino Di Marzo, 48 – Palermo, la quale ha quantificato l’importo per 
il compenso complessivo in € 3.193,62 (€ 118,50 a titolo di contributo unificato, € 30,00 per 
notifica opposizione ed € 2.400,00 per compenso relativo all’intero procedimento oltre CPA ed IVA 
legalmente dovuti); 
CONSIDERATO  che in base al principio contabile applicato n. 2, approvato con il D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., le spese per gli incarichi di difesa in giudizio – in deroga al principio della 
competenza finanziaria potenziata – devono essere imputate per intero sull’esercizio finanziario in 
cui viene conferito l’incarico; 

P R O P O N E 
 

DI AUTORIZZARE  il Sindaco pro tempore di Campofiorito a costituirsi in giudizio per esercitare 
l’azione di opposizione al decreto ingiuntivo n. 1277 del 07.11.2017 – RG n. 3016/2017 proposto 
tramite specifico ricorso dal Consorzio Sociale Glicine, a mezzo di procuratore Avv. Ciancimino 
Francesca – prodotto dal Tribunale di Termini Imerese nella persona del Giudice, dott.ssa Sara 
Marino; 
DI INDIVIDUARE  quale proprio procuratore legale l’Avv. Simona Catalano, iscritta all’ordine 
degli avvocati di Palermo, con studio legale in Via Gioacchino Di Marzo, 48 – Palermo; 
DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Affari generali la stipula del disciplinare d’incarico, 
alla presente allegato e che, contestualmente, si approva, nonché l’assunzione del relativo impegno 
di spesa per l’importo complessivo di € 3.193,62, che trova copertura al capitolo 10110802/1 
“INCARICO PER PATROCINARE INTERESSI DEL COMUNE” del Bilancio di Previsione 
esercizio 2017/2019; 
DI PUBBLICARE  il presente Provvedimento nell’apposita Sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai fini dell’efficacia del disciplinare d’incarico; 
DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
VISTA  la suddetta proposta; 
PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991: 
  - il Responsabile dell'Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 - il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto riguarda la regolarità contabile; 
PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire; 
CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 
gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
VISTA  la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991; 
VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 



 
D E L I B E R A 

 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  

     L’Assessore Anziano 
F.to MILAZZO Mario Salvatore 

 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 
           Il Segretario 

F.to SOMMA Salvatore 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 

 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 14.12.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  14.12.2017  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 14.12.2017     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA Salvatore     .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 14.12.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
       

 


